ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН

ХĂЙ ТĔЛЛĔН ÇЎРЕКЕН МАШИНĂСЕН ТАТА  ЫТТИ ТЕХНИКĂН ТЕХНИКА ЛАРУТĂРĂВНЕ ПĂХСА ТĂРАС ЕНĔПЕ ĔÇЛЕКЕН ПАТШАЛĂХ ИНСПЕКЦИЙĔ

	[image: image1.png]

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ПО  НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН
И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	ПРИКАЗ

	ПРИКАЗ

	________________ __________ №

	_________________ № __________

	Шупашкар  хули

	г. Чебоксары

	Об утверждении Методики  проведения экономического соревнования за лучшее хранение сельскохозяйственной техники среди  сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств

В целях обеспечения сохранности сельскохозяйственной техники, повышения инженерной культуры, расширения материальной базы для хранения, технического обслуживания и ремонта сельскохозяйственной техники и машин, а также усиления контроля со стороны Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики за соблюдением требований ГОСТа 7751-2009 «Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения» при постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Методику  проведения экономического соревнования за лучшее хранение сельскохозяйственной техники среди  сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника инспекции.
Начальник инспекции                                                                                 В.П. Димитриев
Приложение № 1

 к приказу Гостехнадзора Чувашии

от _____._____.2023 г. № ______/______-од

МЕТОДИКА

проведения экономического соревнования за лучшее хранение сельскохозяйственной техники среди  сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств

I. ЦЕЛЬ КОНКУРСА

Активизация массового движения механизаторов, специалистов и руководителей организаций агропромышленного комплекса Чувашской Республики (далее – организация) по обеспечению надлежащей сохранности сельскохозяйственной техники (далее – машин), повышению ее технической готовности, продлению сроков службы машин и оборудования, а также расширению производственно-технической базы для хранения, обслуживания и ремонта машин, улучшению санитарно-бытовых условий труда механизаторов.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

Экономическое соревнование на лучшее хранение сельскохозяйственной техники среди сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств проводится ежегодно.

С этой целью в каждом муниципальном округе создаются смотровые комиссии в составе: заместителя главы, специалиста  управления (отдела) сельского хозяйства администрации округа, представители общественных объединений и иных некоммерческих организаций, специалиста по охране труда,  начальника инспекции Гостехнадзора муниципалитета. Их деятельность координирует республиканская смотровая комиссия создаваемая приказом Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики.
Окружные комиссии организуют соревнование на лучшее хранение техники среди сельскохозяйственных организаций и соревнование среди крестьянских (фермерских) хозяйств. Оценивают на предприятиях: состояние сохранности машин и оборудования в соответствии с ГОСТ 7751-2009 «Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения»; выполнения мероприятий по строительству и реконструкции машинных дворов и инженерно-технических комплексов, гаражей, навесов, площадок с твердым покрытием, складов, пунктов технического обслуживания, мастерских, нефтескладов и служебно-бытовых помещений; выполнение требований охраны труда в соответствии с правилами по охране труда в сельском хозяйстве, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. Обобщают и распространяют через средства массовой информации передовой опыт организаций, добившихся в ходе конкурса лучших показателей в организации хранения  и продления сроков службы машин. Подводят итоги смотра – конкурса по хозяйствам, определяют победителей и представляют материалы в республиканскую смотровую комиссию.
Итоги республиканского смотра – конкурса рассматриваются на заседании республиканской смотровой комиссии и представляются в Межведомственную комиссию по подведению итогов экономического соревнования между сельскохозяйственными организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами в Чувашской Республике.

III. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

В Республиканском смотре-конкурсе на лучшее хранение техники участвуют  сельскохозяйственные организации, а также крестьянские (фермерские) хозяйства.

В каждом предприятии приказом (решением) руководителя должны быть определены меры по внедрению ГОСТ 7751-2009 «Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения». Установка техники на хранение производится непосредственно после окончания полевых работ с обязательным выполнением операций по консервации, герметизации, снятию узлов и агрегатов, требующих складского хранения.

Оценка состояния хранения и производственно-технической базы в хозяйствах производится окружной смотровой комиссией.
По результатам смотра составляются ведомости, по прилагаемой форме, по сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, в которые заносятся оценки в баллах по каждому пункту.
Аналогичную ведомость составляет республиканская смотровая комиссия в разрезе каждого округа с указанием среднего оценочного балла и наличие всех элементов производственно-технической базы.
По итогам конкурса Республиканская смотровая комиссия определяет победителей республиканского смотра – конкурса, где активно ведется работа по обеспечению надлежащей сохранности сельскохозяйственной техники, поддержанию высокой технической готовности, снижению затрат на ее содержание, а также строительству и реконструкции производственной базы для хранения, обслуживания и ремонта машин, широко организовано соревнование механизаторов за продление сроков службы машин и оборудования.

Победителями признаются предприятия, выполнившие условия смотра – конкурса и набравшие наибольшее количество баллов.

Приложение
Сводная ведомость

	Наименование объектов и их состояние
	Макси-мальный балл
	Наименование хозяйств

	Состояние производственно-технической базы для хранения и ремонта техники

	Территория производственно-технической базы
	 5

	Сектор технического обслуживания и ремонта машин и оборудования
	 5

	Сектор хранения машин (машинный двор)
	 5

	Сектор хранения нефтепродуктов
	 5

	Выполнение требований охраны труда, противопожарной безопасности и защиты окружающей среды
	 10

	Состояние хранения техники

	Расстановка сельхозтехники
	 10

	Хранение снятых узлов и агрегатов
	 5

	Консервация узлов и агрегатов
	 5

	Восстановление окраски
	 5

	Консервация рабочих органов
	 5

	Консервация цепей и ремней
	 5

	Установка техники на подставки
	 5

	Прохождение технического осмотра
	20

	Соблюдение требований техники безопасности и противопожарных мероприятий при установке техники на хранение
	 10

	ИТОГО
	100

	Члены окружной смотровой комиссии:

	(подпись, Фамилия, И.О. председателя комиссии)

	(подпись, Фамилия, И.О. члена комиссии)

	(подпись, Фамилия, И.О. члена комиссии)

	(подпись, Фамилия, И.О. члена комиссии)